
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

 

1

 

RESOLUÇÃO PPGMMC 045/20, DE 03 DE JUNHO DE 2020 

Aprova, conforme decidido na 2ª Reunião de 2020 do 
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 
Modelagem Matemática e Computacional – 
PPGMMC, a prorrogação emergencial dos prazos de 
titulação dos alunos Regulares de Mestrado e 
Doutorado. 

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL - PPGMMC DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das 
atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas e, considerando que a 

prorrogação emergencial não acarretará prejuízo para a conclusão do curso no prazo 

regulamentar, 

RESOLVE: 

 
Art. 1  - Aprovar a prorrogação de 3 (três) meses do período de integralização do 
curso dos alunos regulares de Mestrado e Doutorado, relacionados no Anexo 1. 

Parágrafo único – a prorrogação será cumulativa com extensões de prazo já 
aprovados pelo Colegiado. 

 
Art. 2 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

   

 

 

 

Prof. Dr. Thiago de Souza Rodrigues 

Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 

Modelagem Matemática e Computacional 

 
 

  

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

 

2

ANEXO 1 

PRORROGAÇÃO EMERGENCIAL DO PRAZO DE INTEGRALIZAÇÃO DOS CURSOS DE 

 MESTRADO E DOUTORADO 
 

MESTRADO 
 
 Ingressantes de 2020/1 
 

Nome 
Data de 

início 
Qualificação 
(18 meses) 

Qualificação - Limite 
(18 meses + 3 

meses) 

Defesa                    
(24 meses) 

Defesa - 
Limite                

(18 meses + 3 
meses) 

Defesa - 
extensão total      
(24 meses + 6 

meses) 

Defesa - Limite 
Pandemia                           

(30 meses + 3 meses de 
prorrogação) 

ALEXANDRE AUGUSTO AGUIAR GOMES 01/02/2020 01/08/2021 01/11/2021 01/02/2022 01/05/2022 01/08/2022 01/11/2022 

ARIANE HÉLIDA CRUZ LIMA 01/02/2020 01/08/2021 01/11/2021 01/02/2022 01/05/2022 01/08/2022 01/11/2022 

BRENO MARTINS DA COSTA CORREA E SOUZA 01/02/2020 01/08/2021 01/11/2021 01/02/2022 01/05/2022 01/08/2022 01/11/2022 

CESAR AUGUSTO SOUZA DE OLIVEIRA 01/02/2020 01/08/2021 01/11/2021 01/02/2022 01/05/2022 01/08/2022 01/11/2022 

DENISE LEMOS CARDOSO 01/02/2020 01/08/2021 01/11/2021 01/02/2022 01/05/2022 01/08/2022 01/11/2022 

DIEGO ASCANIO SANTOS 01/02/2020 01/08/2021 01/11/2021 01/02/2022 01/05/2022 01/08/2022 01/11/2022 

FERNANDA PEREIRA DOS SANTOS RODRIGUES 01/02/2020 01/08/2021 01/11/2021 01/02/2022 01/05/2022 01/08/2022 01/11/2022 

GUILHERME CASTRO SILVA 01/02/2020 01/08/2021 01/11/2021 01/02/2022 01/05/2022 01/08/2022 01/11/2022 

KAÍQUE DE PAULA SOUZA 01/02/2020 01/08/2021 01/11/2021 01/02/2022 01/05/2022 01/08/2022 01/11/2022 

LUIS FERNANDO LINHARES 01/02/2020 01/08/2021 01/11/2021 01/02/2022 01/05/2022 01/08/2022 01/11/2022 

REINALDO CARLOS MENDES 01/02/2020 01/08/2021 01/11/2021 01/02/2022 01/05/2022 01/08/2022 01/11/2022 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

 

3

SAMARA SILVA SANTOS 01/02/2020 01/08/2021 01/11/2021 01/02/2022 01/05/2022 01/08/2022 01/11/2022 

WANDERLEY DA SILVA 01/02/2020 01/08/2021 01/11/2021 01/02/2022 01/05/2022 01/08/2022 01/11/2022 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

 

4

 
 Ingressantes de 2019/2 
 

Nome 
Data de 

início 
Qualificação 
(18 meses) 

Qualificação - Limite 
(18 meses + 3 

meses) 

Defesa                    
(24 meses) 

Defesa - 
Limite                

(18 meses + 3 
meses) 

Defesa - 
extensão total      
(24 meses + 6 

meses) 

Defesa - Limite 
Pandemia                          

(30 meses + 3 meses de 
prorrogação) 

ALESSANDRA ANGELITA CARNEIRO ALVES 01/08/2019 01/02/2021 01/05/2021 01/08/2021 01/11/2021 01/02/2022 01/05/2022 

ARTUR GONTIJO BESSAS FONSECA 01/08/2019 01/02/2021 01/05/2021 01/08/2021 01/11/2021 01/02/2022 01/05/2022 

DANDARA LORRAYNE DO NASCIMENTO 01/08/2019 01/02/2021 01/05/2021 01/08/2021 01/11/2021 01/02/2022 01/05/2022 

DIOGO SOUZA DE FIGUEIREDO 01/08/2019 01/02/2021 01/05/2021 01/08/2021 01/11/2021 01/02/2022 01/05/2022 

EUGÊNIO SILVA REZENDE 01/08/2019 01/02/2021 01/05/2021 01/08/2021 01/11/2021 01/02/2022 01/05/2022 

FERNANDA SILVA COIMBRA 01/08/2019 01/02/2021 01/05/2021 01/08/2021 01/11/2021 01/02/2022 01/05/2022 

HIGOR ALEXANDRE DUARTE MASCARENHAS 01/08/2019 01/02/2021 01/05/2021 01/08/2021 01/11/2021 01/02/2022 01/05/2022 

VINÍCIUS LUIZ DO AMARAL 01/08/2019 01/02/2021 01/05/2021 01/08/2021 01/11/2021 01/02/2022 01/05/2022 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

 

5

 Ingressantes de 2019/1 
 

Nome 
Data de 

início 
Qualificação 
(18 meses) 

Qualificação - Limite 
(18 meses + 3 

meses) 

Defesa                    
(24 meses) 

Defesa - Limite                
(18 meses + 3 

meses) 

Defesa - 
extensão total      
(24 meses + 6 

meses) 

Defesa - Limite 
Pandemia                           

(30 meses + 3 meses de 
prorrogação) 

EOLO APARECIDO CAETANO ROSA 01/02/2019 01/08/2020 01/11/2020 01/02/2021 01/05/2021 01/08/2021 01/11/2021 

FELIPE DE PAULA OLIVEIRA 01/02/2019 01/08/2020 01/11/2020 01/02/2021 01/05/2021 01/08/2021 01/11/2021 

FELIPE DUARTE DOS REIS 01/02/2019 01/08/2020 01/11/2020 01/02/2021 01/05/2021 01/08/2021 01/11/2021 

GABRIEL SOUSA FERREIRA 01/02/2019 01/08/2020 01/11/2020 01/02/2021 01/05/2021 01/08/2021 01/11/2021 

JOÃO LUIZ MARQUES DE ANDRADE 01/02/2019 01/08/2020 01/11/2020 01/02/2021 01/05/2021 01/08/2021 01/11/2021 

LUCAS AQUILA DOS SANTOS 01/02/2019 01/08/2020 01/11/2020 01/02/2021 01/05/2021 01/08/2021 01/11/2021 

TALITA GOMES SILVA 01/02/2019 01/08/2020 01/11/2020 01/02/2021 01/05/2021 01/08/2021 01/11/2021 

THAIS FERREIRA ARAUJO 01/02/2019 01/08/2020 01/11/2020 01/02/2021 01/05/2021 01/08/2021 01/11/2021 

 
 
 
 
 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

 

6

 
 
 Ingressantes de 2018/2 
 

Nome 
Data de 

início 
Qualificação 
(18 meses) 

Qualificação - Limite 
(18 meses + 3 

meses) 

Defesa                    
(24 meses) 

Defesa - Limite                
(18 meses + 3 

meses) 

Defesa - 
extensão total      
(24 meses + 6 

meses) 

Defesa - Limite 
Pandemia                           

(30 meses + 3 meses de 
prorrogação) 

GIOVANNI AMORMINO DA SILVA JÚNIOR 01/08/2018 01/02/2020 01/05/2020 01/08/2020 01/11/2020 01/02/2021 01/05/2021 

GISELLE COUTO FALCÃO 01/08/2018 01/02/2020 01/05/2020 01/08/2020 01/11/2020 01/02/2021 01/05/2021 

JARDELL FILLIPE DA SILVA 01/08/2018 01/02/2020 01/05/2020 01/08/2020 01/11/2020 01/02/2021 01/05/2021 

JÉSSICA DIOGO DE VASCONCELOS 01/08/2018 01/02/2020 01/05/2020 01/08/2020 01/11/2020 01/02/2021 01/05/2021 

JULIANO DOS SANTOS CORREA 01/08/2018 01/02/2020 01/05/2020 01/08/2020 01/11/2020 01/02/2021 01/05/2021 

LUCAS GABRIEL LAGE COSTA 01/08/2018 01/02/2020 01/05/2020 01/08/2020 01/11/2020 01/02/2021 01/05/2021 

MARCOS VINÍCIUS ANDRADE DE CAMPOS 01/08/2018 01/02/2020 01/05/2020 01/08/2020 01/11/2020 01/02/2021 01/05/2021 

OZÓRIO JÚNIO SOARES CAMARGOS 01/08/2018 01/02/2020 01/05/2020 01/08/2020 01/11/2020 01/02/2021 01/05/2021 

SÉRGIO JOSÉ DE SOUSA 01/08/2018 01/02/2020 01/05/2020 01/08/2020 01/11/2020 01/02/2021 01/05/2021 

VANDERCI FERNANDES ARRUDA 01/08/2018 01/02/2020 01/05/2020 01/08/2020 01/11/2020 01/02/2021 01/05/2021 

 
 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

 

7

 
 Ingressantes de 2018/1 
 

Nome 
Data de 

início 
Qualificação 
(18 meses) 

Qualificação - Limite 
(18 meses + 3 

meses) 

Defesa                    
(24 meses) 

Defesa - Limite                
(18 meses + 3 

meses) 

Defesa - 
extensão total      
(24 meses + 6 

meses) 

Defesa - Limite 
Pandemia                           

(30 meses + 3 meses de 
prorrogação) 

FELIPE AFFONSO 01/02/2018 01/08/2019 01/11/2019 01/02/2020 01/05/2020 01/08/2020 01/11/2020 

GLEISSON DE ASSIS 01/02/2018 01/08/2019 01/11/2019 01/02/2020 01/05/2020 01/08/2020 01/11/2020 

JORGE HENRIQUE CORREA MELGAÇO 01/02/2018 01/08/2019 01/11/2019 01/02/2020 01/05/2020 01/08/2020 01/11/2020 

JOSEMAR FIGUEIREDO PEREIRA 01/02/2018 01/08/2019 01/11/2019 01/02/2020 01/05/2020 01/08/2020 01/11/2020 

MATHEUS BARCELOS DE OLIVEIRA 01/02/2018 01/08/2019 01/11/2019 01/02/2020 01/05/2020 01/08/2020 01/11/2020 

MONIQUE DE OLIVEIRA SANTIAGO 01/02/2018 01/08/2019 01/11/2019 01/02/2020 01/05/2020 01/08/2020 01/11/2020 

RODRIGO SANTANA FERREIRA 01/02/2018 01/08/2019 01/11/2019 01/02/2020 01/05/2020 01/08/2020 01/11/2020 

TÂMARA SAMANTHA FERREIRA COELHO 01/02/2018 01/08/2019 01/11/2019 01/02/2020 01/05/2020 01/08/2020 01/11/2020 

WESLEY DE MATOS LANCUNA 01/02/2018 01/08/2019 01/11/2019 01/02/2020 01/05/2020 01/08/2020 01/11/2020 

 
 
 
 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

 

8

 

DOUTORADO 
 

 Ingressantes de 2020/1 
 

Nome 
Data de 

início 
Qualificação 
(30 meses) 

Qualificação - Limite 
(30 meses + 6 meses) 

Defesa                    
(48 meses) 

Defesa - 
Limite                

(48 meses + 6 
meses) 

Defesa - 
extensão total      
(48 meses + 12 

meses) 

Defesa - Limite 
Pandemia                           

(60 meses + 3 meses 
de prorrogação) 

ANDRÉ LUIZ DE PAULO E SILVA 01/02/2020 01/08/2022 01/02/2023 01/02/2024 01/08/2024 01/02/2025 01/05/2025 

BRUNO CÂNDIDO BARROSO 01/02/2020 01/08/2022 01/02/2023 01/02/2024 01/08/2024 01/02/2025 01/05/2025 

CARLA MARIA PONTES CARNEIRO 01/02/2020 01/08/2022 01/02/2023 01/02/2024 01/08/2024 01/02/2025 01/05/2025 

EDSON DO NASCIMENTO NERES JUNIOR 01/02/2020 01/08/2022 01/02/2023 01/02/2024 01/08/2024 01/02/2025 01/05/2025 

EDUARDO AUGUSTO GONCALVES BARBOSA  01/02/2020 01/08/2022 01/02/2023 01/02/2024 01/08/2024 01/02/2025 01/05/2025 

FABIO FERNANDES RIBEIRO 01/02/2020 01/08/2022 01/02/2023 01/02/2024 01/08/2024 01/02/2025 01/05/2025 

GLENDER BRAS DE MEDEIROS 01/02/2020 01/08/2022 01/02/2023 01/02/2024 01/08/2024 01/02/2025 01/05/2025 

LETICIA OLIVEIRA SILVA  01/02/2020 01/08/2022 01/02/2023 01/02/2024 01/08/2024 01/02/2025 01/05/2025 

MONIQUE RAFAELLA ANUNCIACAO DE 
OLIVEIRA 

01/02/2020 01/08/2022 01/02/2023 01/02/2024 01/08/2024 01/02/2025 01/05/2025 

NAYANE CARVALHO FREITAS 01/02/2020 01/08/2022 01/02/2023 01/02/2024 01/08/2024 01/02/2025 01/05/2025 

ULISSES COTTA CAVALCA 01/02/2020 01/08/2022 01/02/2023 01/02/2024 01/08/2024 01/02/2025 01/05/2025 

WELLINGTON DAMACENO DE FREITAS 01/02/2020 01/08/2022 01/02/2023 01/02/2024 01/08/2024 01/02/2025 01/05/2025 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

 

9

 Ingressantes de 2019/2 
 

Nome 
Data de 

início 
Qualificação 
(30 meses) 

Qualificação - Limite 
(30 meses + 6 meses) 

Defesa                    
(48 meses) 

Defesa - 
Limite                

(48 meses + 6 
meses) 

Defesa - 
extensão total      
(48 meses + 12 

meses) 

Defesa - Limite 
Pandemia                           

(60 meses + 3 meses 
de prorrogação) 

JOÃO FRANCISCO DE CARVALHO NETO 01/08/2019 01/02/2022 01/08/2022 01/08/2023 01/02/2024 01/08/2024 01/11/2024 

LUCIANA DE MELO GOMIDES 01/08/2019 01/02/2022 01/08/2022 01/08/2023 01/02/2024 01/08/2024 01/11/2024 

MARIONIR MACEDO CASTELO BRANCO NETO 01/08/2019 01/02/2022 01/08/2022 01/08/2023 01/02/2024 01/08/2024 01/11/2024 

 
 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

 

10

 Ingressantes de 2019/1 
 

Nome 
Data de 

início 
Qualificação 
(30 meses) 

Qualificação - Limite 
(30 meses + 6 meses) 

Defesa                    
(48 meses) 

Defesa - 
Limite                

(48 meses + 6 
meses) 

Defesa - 
extensão total      
(48 meses + 12 

meses) 

Defesa - Limite 
Pandemia                           

(60 meses + 3 meses 
de prorrogação) 

ALEX SANDER DE OLIVEIRA TOLEDO 01/02/2019 01/08/2021 01/02/2022 01/02/2023 01/08/2023 01/02/2024 01/05/2024 

ANDRE FLAVIO CLARIMUNDO RABELO 01/02/2019 01/08/2021 01/02/2022 01/02/2023 01/08/2023 01/02/2024 01/05/2024 

CARLOS AUGUSTO GUERRA CARNEIRO 01/02/2019 01/08/2021 01/02/2022 01/02/2023 01/08/2023 01/02/2024 01/05/2024 

LARISSA LOPES LIMA 01/02/2019 01/08/2021 01/02/2022 01/02/2023 01/08/2023 01/02/2024 01/05/2024 

MARIANA DE MENDONÇA MELO 01/02/2019 01/08/2021 01/02/2022 01/02/2023 01/08/2023 01/02/2024 01/05/2024 

MARLON NUNES GONZAGA 01/02/2019 01/08/2021 01/02/2022 01/02/2023 01/08/2023 01/02/2024 01/05/2024 

MURILO ALMEIDA KAMOND TARABAY 01/02/2019 01/08/2021 01/02/2022 01/02/2023 01/08/2023 01/02/2024 01/05/2024 

THIAGO DA SILVA CORREIA 01/02/2019 01/08/2021 01/02/2022 01/02/2023 01/08/2023 01/02/2024 01/05/2024 

THIAGO LINHARES BRANT REIS 01/02/2019 01/08/2021 01/02/2022 01/02/2023 01/08/2023 01/02/2024 01/05/2024 

 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

 

11

 Ingressantes de 2018/2 
 

Nome 
Data de 

início 
Qualificação 
(30 meses) 

Qualificação - Limite 
(30 meses + 6 meses) 

Defesa                    
(48 meses) 

Defesa - 
Limite                

(48 meses + 6 
meses) 

Defesa - 
extensão total      
(48 meses + 12 

meses) 

Defesa - Limite 
Pandemia                         

(60 meses + 3 meses 
de prorrogação) 

BRUNO ALVES MARQUES 01/08/2018 01/02/2021 01/08/2021 01/08/2022 01/02/2023 01/08/2023 01/11/2023 

BRUNO ZANOTELLI FELIPPE 01/08/2018 01/02/2021 01/08/2021 01/08/2022 01/02/2023 01/08/2023 01/11/2023 

CLAUDIO LUCIO DO VAL LOPES 01/08/2018 01/02/2021 01/08/2021 01/08/2022 01/02/2023 01/08/2023 01/11/2023 

DANIEL MORAIS DOS REIS 01/08/2018 01/02/2021 01/08/2021 01/08/2022 01/02/2023 01/08/2023 01/11/2023 

EDUARDO CELIO BOAVENTURA 01/08/2018 01/02/2021 01/08/2021 01/08/2022 01/02/2023 01/08/2023 01/11/2023 

FABRICIO ALVES OLIVEIRA 01/08/2018 01/02/2021 01/08/2021 01/08/2022 01/02/2023 01/08/2023 01/11/2023 

GUSTAVO DE LINS E HORTA 01/08/2018 01/02/2021 01/08/2021 01/08/2022 01/02/2023 01/08/2023 01/11/2023 

MICHELY SANTOS OLIVEIRA 01/08/2018 01/02/2021 01/08/2021 01/08/2022 01/02/2023 01/08/2023 01/11/2023 

MOISÉS FILGUEIRA DE OLIVEIRA 01/08/2018 01/02/2021 01/08/2021 01/08/2022 01/02/2023 01/08/2023 01/11/2023 

OTAVIANO MARTINS MONTEIRO 01/08/2018 01/02/2021 01/08/2021 01/08/2022 01/02/2023 01/08/2023 01/11/2023 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

 

12

 Ingressantes de 2018/1 
 

Nome 
Data de 

início 
Qualificação 
(30 meses) 

Qualificação - Limite 
(30 meses + 6 meses) 

Defesa                    
(48 meses) 

Defesa - 
Limite                

(48 meses + 6 
meses) 

Defesa - 
extensão total      
(48 meses + 12 

meses) 

Defesa - Limite 
Pandemia                           

(60 meses + 3 meses 
de prorrogação) 

CRISTIANO FRAGA GUIMARAES NUNES 01/02/2018 01/08/2020 01/02/2021 01/02/2022 01/08/2022 01/02/2023 01/05/2023 

EMMANUEL TAVARES FERREIRA AFFONSO 01/02/2018 01/08/2020 01/02/2021 01/02/2022 01/08/2022 01/02/2023 01/05/2023 

FERNANDO GARCIA DINIZ CAMPOS FERREIRA 01/02/2018 01/08/2020 01/02/2021 01/02/2022 01/08/2022 01/02/2023 01/05/2023 

GILSON VIEIRA SOARES 01/02/2018 01/08/2020 01/02/2021 01/02/2022 01/08/2022 01/02/2023 01/05/2023 

LEANDRO ROBERTO FERREIRA DOS SANTOS 01/02/2018 01/08/2020 01/02/2021 01/02/2022 01/08/2022 01/02/2023 01/05/2023 

PEDRO KASSIO RIBEIRO MATOS LOUREIRO DE 
CARVALHO 

01/02/2018 01/08/2020 01/02/2021 01/02/2022 01/08/2022 01/02/2023 01/05/2023 

THIAGO MUNIZ STEHLING 01/02/2018 01/08/2020 01/02/2021 01/02/2022 01/08/2022 01/02/2023 01/05/2023 

WALISSON ROSALVO SALVADOR GUIMARAES 01/02/2018 01/08/2020 01/02/2021 01/02/2022 01/08/2022 01/02/2023 01/05/2023 

 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

 

13

 Ingressantes de 2017/2 
 

Nome 
Data de 

início 
Qualificação 
(30 meses) 

Qualificação - Limite 
(30 meses + 6 meses) 

Defesa                    
(48 meses) 

Defesa - 
Limite                

(48 meses + 6 
meses) 

Defesa - 
extensão total      
(48 meses + 12 

meses) 

Defesa - Limite 
Pandemia                           

(60 meses + 3 meses 
de prorrogação) 

CARLA LILIANE GUEDES FONSECA 01/08/2017 01/02/2020 01/08/2020 01/08/2021 01/02/2022 01/08/2022 01/11/2022 

CHARLES SOUZA DO AMARAL 01/08/2017 01/02/2020 01/08/2020 01/08/2021 01/02/2022 01/08/2022 01/11/2022 

EMERSON EUSTAQUIO COSTA 01/08/2017 01/02/2020 01/08/2020 01/08/2021 01/02/2022 01/08/2022 01/11/2022 

JOSENILDO SILVA DE LIMA 01/08/2017 01/02/2020 01/08/2020 01/08/2021 01/02/2022 01/08/2022 01/11/2022 

LUIZ OTAVIO RODRIGUES ALVES SERENO 01/08/2017 01/02/2020 01/08/2020 01/08/2021 01/02/2022 01/08/2022 01/11/2022 

MAISA KELY DE MELO 01/08/2017 01/02/2020 01/08/2020 01/08/2021 01/02/2022 01/08/2022 01/11/2022 

RENAN JOSÉ DOS SANTOS VIANA 01/08/2017 01/02/2020 01/08/2020 01/08/2021 01/02/2022 01/08/2022 01/11/2022 

SOLANGE CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 01/08/2017 01/02/2020 01/08/2020 01/08/2021 01/02/2022 01/08/2022 01/11/2022 

TÚLIO  PHILIPE FERREIRA E VIEIRA 01/08/2017 01/02/2020 01/08/2020 01/08/2021 01/02/2022 01/08/2022 01/11/2022 

 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

 

14

 Ingressantes de 2017/1 
 

Nome 
Data de 

início 
Qualificação 
(30 meses) 

Qualificação - Limite 
(30 meses + 6 meses) 

Defesa                    
(48 meses) 

Defesa - 
Limite                

(48 meses + 6 
meses) 

Defesa - 
extensão total      
(48 meses + 12 

meses) 

Defesa - Limite 
Pandemia                           

(60 meses + 3 meses 
de prorrogação) 

ALEXANDRE FRIAS FARIA 01/02/2017 01/08/2019 01/02/2020 01/02/2021 01/08/2021 01/02/2022 01/05/2022 

ANDERSON MOREIRA DE VASCONCELOS 01/02/2017 01/08/2019 01/02/2020 01/02/2021 01/08/2021 01/02/2022 01/05/2022 

DANIEL DE OLIVEIRA CAPANEMA 01/02/2017 01/08/2019 01/02/2020 01/02/2021 01/08/2021 01/02/2022 01/05/2022 

EDGAR LACERDA DE AGUIAR 01/02/2017 01/08/2019 01/02/2020 01/02/2021 01/08/2021 01/02/2022 01/05/2022 

ELISAMA DE ARAÚJO SILVA OLIVEIRA 01/02/2017 01/08/2019 01/02/2020 01/02/2021 01/08/2021 01/02/2022 01/05/2022 

GERALDO PAULINO MARQUES PEREIRA 01/02/2017 01/08/2019 01/02/2020 01/02/2021 01/08/2021 01/02/2022 01/05/2022 

GISELLE PARANHOS DE ANDRADE 01/02/2017 01/08/2019 01/02/2020 01/02/2021 01/08/2021 01/02/2022 01/05/2022 

IZABELA MARQUES DE OLIVEIRA 01/02/2017 01/08/2019 01/02/2020 01/02/2021 01/08/2021 01/02/2022 01/05/2022 

LUCIENE LOPES BORGES MIRANDA 01/02/2017 01/08/2019 01/02/2020 01/02/2021 01/08/2021 01/02/2022 01/05/2022 

PRISCILA FLAVIA SOUZA DA SILVA 01/02/2017 01/08/2019 01/02/2020 01/02/2021 01/08/2021 01/02/2022 01/05/2022 

SABRINA MOREIRA DE OLIVEIRA 01/02/2017 01/08/2019 01/02/2020 01/02/2021 01/08/2021 01/02/2022 01/05/2022 

SINAIDE NUNES BEZERRA 01/02/2017 01/08/2019 01/02/2020 01/02/2021 01/08/2021 01/02/2022 01/05/2022 

THIAGO ALONSO MERICI 01/02/2017 01/08/2019 01/02/2020 01/02/2021 01/08/2021 01/02/2022 01/05/2022 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

 

15

 Ingressantes de 2016/2 
 

Nome 
Data de 

início 
Qualificação 
(30 meses) 

Qualificação - Limite 
(30 meses + 6 meses) 

Defesa                    
(48 meses) 

Defesa - 
Limite                

(48 meses + 6 
meses) 

Defesa - 
extensão total      
(48 meses + 12 

meses) 

Defesa - Limite 
Pandemia                           

(60 meses + 3 meses 
de prorrogação) 

AMÁLIA SOARES VIEIRA DE VASCONCELOS 01/08/2016 01/02/2019 01/08/2019 01/08/2020 01/02/2021 01/08/2021 01/11/2021 

GUSTAVO ALVES FERNANDES 01/08/2016 01/02/2019 01/08/2019 01/08/2020 01/02/2021 01/08/2021 01/11/2021 

LUCAS SALDANHA FERREIRA 01/08/2016 01/02/2019 01/08/2019 01/08/2020 01/02/2021 01/08/2021 01/11/2021 

PATRICIA MASCARENHAS DIAS 01/08/2016 01/02/2019 01/08/2019 01/08/2020 01/02/2021 01/08/2021 01/11/2021 

RAFAELA PRISCILA CRUZ MOREIRA 01/08/2016 01/02/2019 01/08/2019 01/08/2020 01/02/2021 01/08/2021 01/11/2021 

RENAN SANTOS MENDES 01/08/2016 01/02/2019 01/08/2019 01/08/2020 01/02/2021 01/08/2021 01/11/2021 

 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

 

16

 Ingressantes de 2016/1 
 

Nome 
Data de 

início 
Qualificação 
(30 meses) 

Qualificação - Limite 
(30 meses + 6 meses) 

Defesa                    
(48 meses) 

Defesa - 
Limite                

(48 meses + 6 
meses) 

Defesa - 
extensão total      
(48 meses + 12 

meses) 

Defesa - Limite 
Pandemia                           

(60 meses + 3 meses 
de prorrogação) 

GUSTAVO HENRIQUE BORGES MARTINS 01/02/2016 01/08/2018 01/02/2019 01/02/2020 01/08/2020 01/02/2021 01/05/2021 

MARCELO SOUSA CHAVES 01/02/2016 01/08/2018 01/02/2019 01/02/2020 01/08/2020 01/02/2021 01/05/2021 

RODNEY OLIVEIRA MARINHO DIANA 01/02/2016 01/08/2018 01/02/2019 01/02/2020 01/08/2020 01/02/2021 01/05/2021 

 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

 

17

 Ingressantes de 2015/2 
 

Nome 
Data de 

início 
Qualificação 
(30 meses) 

Qualificação - Limite 
(30 meses + 6 meses) 

Defesa              
(48 meses) 

Defesa - 
Limite                

(48 meses + 6 
meses) 

Defesa - 
extensão total      
(48 meses + 12 

meses) 

Defesa - Limite 
Pandemia                           

(60 meses + 3 meses 
de prorrogação) 

Charlene Cássia de Resende 31/08/2015 28/02/2018 31/08/2018 31/08/2019 28/02/2020 31/08/2020 31/11/2020 

RESOLUÇÃO PPGMMC 106/19 – ATÉ 31/08/2020 
 

Nome 
Data de 

início 
Qualificação 
(30 meses) 

Qualificação - Limite 
(30 meses + 6 meses) 

Defesa                    
(48 meses) 

Defesa - 
Limite                

(48 meses + 6 
meses) 

Defesa - 
extensão total      
(48 meses + 12 

meses) 

Defesa - Limite 
Pandemia + Atestados                           

Fernando Andrade Ducha 31/08/2015 28/02/2018 31/08/2018 31/08/2019 28/02/2020 31/08/2020 11/12/2020* 

*Período final está alterado devido a licença médica entregue ao Colegiado. 
 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

 

18

 Ingressantes de 2015/1 
 

Nome 
Data de 

início 
Qualificação 
(30 meses) 

Qualificação - Limite 
(30 meses + 6 meses) 

Defesa                    
(48 meses) 

Defesa - 
Limite                

(48 meses + 6 
meses) 

Defesa - 
extensão total      
(48 meses + 12 

meses) 

Defesa - Limite 
Pandemia                           

(60 meses + 3 meses 
de prorrogação) 

RAMON DA CUNHA LOPES 01/02/2015 31/08/2017 28/02/2018 28/02/2019 31/08/2019 28/02/2020 31/05/2020 

RESOLUÇÃO PPGMMC 063/19 - DEFESA ATÉ 28/02/2020 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

 

19

 Ingressantes de 2014/1 
 

Nome 
Data de 

início 
Qualificação 
(30 meses) 

Qualificação - 
Limite (30 meses + 

6 meses) 

Defesa                    
(48 meses) 

Defesa - 
Limite                

(48 meses + 
6 meses) 

Defesa - 
extensão total      
(48 meses + 12 

meses) 

Suspensão de 
prazo 

(60 meses + 12 
meses) 

Suspensão de prazo 
- Limite Pandemia                           

(72 meses + 3 meses 
de prorrogação) 

Flávia da Silva Cordeiro 01/04/2014 01/10/2016 01/04/2017 01/04/2018 01/10/2018 01/04/2019 31/04/2020 31/07/2020 

 
RESOLUÇÃO PPGMMC 079/19, DE 01 DE JULHO DE 2019 
Aprovar a suspensão de prazo do período de integralização do curso, da aluna Flávia da Silva Cordeiro, até abril do ano de 2020 


